O Vereador Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2540/2025

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, realize um estudo de

viabilidade na rua Anacã, número 1398, bairro Capela Velha, com o objetivo de avaliar a

necessidade de adequação das áreas de estacionamento e, se for o caso, proceder à nova

pintura das faixas brancas de delimitação.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, visto que a rua apresenta uma faixa branca pintada em ambos

os lados, delimitando áreas de estacionamento. No entanto, os veículos estacionam dos

dois lados da via, resultando em um espaço reduzido para a passagem de outros carros

pelo centro. Esta situação tem comprometido a fluidez do tráfego, além de aumentar o risco

de acidentes devido à dificuldade de manobra e à obstrução da visibilidade.

 Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 08 de agosto de 2025.

(assinado eletronicamente)

Sebastião Valter Fernandes

Vereador

		2025-08-08T08:49:35-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1